
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020
Edição 1872

12 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 324/2020
DATA: 17/06/2020

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor 
total de R$ 3.551.649,69 (três milhões, quinhentos e cinquenta 
e um mil seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e nove 

centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.391 de 
18 de dezembro de 2019.

DECRETA

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 3.551.649,69 (três milhões, quinhentos e cin-
quenta e um mil seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e 
nove centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 GABINETE DO PREFEITO
04.122.2000.2003  ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000175 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 60.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000265 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ….... R$ 20.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA
3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000305 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ….... R$ 5.500,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.003 CONTROLE INTERNO
04.124.2000.2005  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTROLE IN-
TERNO
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000365 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 5.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.003 CONTROLE INTERNO
04.124.2000.2005 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTROLE IN-
TERNO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000385 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........... R$ 500,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000471 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..........................
............................................................................................. R$ 400.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
000495 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 30.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000515 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …... R$ 13.300,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DECRETOS



3 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
000565 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 30.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.2050.2009 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000615 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..... R$ 6.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.2050.2009 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000655 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …....... R$ 700,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
09.271.3050.2010 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVI-
DOR OU DO MILITAR
000695 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 4.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000705 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …... R$ 105.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000745 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 3.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
28.846.2060.0014 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
000856 000887 Conv. 844932/2017 - MAPA -CAIXA - RECAPEAMENTO 
E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS ................................................ R$ 11.103,39

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
28.846.2060.0014 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
000856 000887 Conv. 844932/2017 - MAPA -CAIXA - RECAPEAMENTO 
E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS ................................................... R$ 1.214,84

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000925 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ..... R$ 65.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
000945 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ….... R$ 2.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000965 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM .......... R$ 3.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001035 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM ....... R$ 120.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001075 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ......... R$ 7.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001720 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  ............
............................................................................................... R$ 70.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
002905 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 60.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002945 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 1.700,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003045 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 70.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
003085 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 3.500,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.001 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
10.301.2070.2045 ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003180 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  …............
............................................................................................... R$ 20.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003562 001024 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social 
para enfrentamento à  …...................................................... R$ 187.266,91

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
003640 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ….........
............................................................................................ R$ 100.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
004400 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
004425 001019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
- Coronavírus (COVID-  …........................................................ R$ 3.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004605 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ...... R$ 170.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL



4 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
004625 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …...... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004645 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM .......... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004695 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 12.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2066 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004770 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 45.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2066 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004775 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 45.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2066 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004805 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ............ R$ 500,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2070 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
005085 000815 IGD - Bolsa Família  ........................................ R$ 3.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
005130 000947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade  …............................................... R$ 30.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
005220 000941 PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL  …........
................................................................................................. R$ 8.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
005275 000931 PSE-ACEPETI  .................................................. R$ 100,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE
08.243.2090.6075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
005620 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 14.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
005725 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ...... R$ 460.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
005745 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 60.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005765 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM ........ R$ 31.300,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
005845 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 2.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
005915 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM........ R$ 30.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
005935 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …... R$ 20.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005955 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 1.700,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006015 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ..... R$ 160.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
006070 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 25.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
006075 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM........ R$ 40.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006105 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 11.100,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006335 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM ....... R$ 110.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL



5 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

006355 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 1.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006375 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..... R$ 5.300,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
006395 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 20.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006505 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ...... R$ 100.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
006525 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 6.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006545 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ......... R$ 5.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
006625 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 2.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.2093 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006760 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 60.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.2093 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006765 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM ....... R$ 60.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.2093 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006805 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ............ R$ 400,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E CAP-
TAÇÃO DE
04.121.2100.2095 MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006925 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ........ R$ 36.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.1098 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
007039 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ...... R$ 102.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
007095 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …..........................

............................................................................................. R$ 250.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
007115 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM ......... R$ 10.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
007135 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 7.800,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
007196 000897 Conv.n.º 05/2020 - SEDU - Aquisição de Veículo Sedan  
…............................................................................................ R$ 47.964,55

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN
15.452.2100.2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
007235 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 15.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN
15.452.2100.2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
007255 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  …...... R$ 1.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN
15.452.2100.2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
007295 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 2.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
007325 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ...... R$ 65.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
007365 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ............ R$ 700,00

15 SECRETARIA DE CULTURA
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
007415 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  .......... R$ 2.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
007421 000003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  ....... R$ 48.000,00

TOTAL................................................................................R$ 3.551.649,69

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS



6 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento
02.001 GABINETE DO PREFEITO
04.122.2000.2003  ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000170 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 70.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000260 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 79.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA
3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000300 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 5.500,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento
02.003 CONTROLE INTERNO
04.124.2000.2005  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTROLE IN-
TERNO
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL
000360 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 10.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento
02.003 CONTROLE INTERNO
04.124.2000.2005  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTROLE IN-
TERNO
3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000380 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ............................ R$ 500,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000470 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 354.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
000490 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 40.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000510 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 14.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
000530 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 15.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
000560 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 25.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.2050.2009 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000610 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 18.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
09.271.3050.2010 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVI-
DOR OU DO MILITAR
000690 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 4.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000700 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …................. R$ 105.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 3.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000920 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................. R$ 66.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000960 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 3.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001030 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …................. R$ 110.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001070 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 7.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
001790 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  …..........
............................................................................................... R$ 70.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   Cancelamento
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
002900 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 60.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   Cancelamento
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002940 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 2.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.887 647104-7 CAIXA - C.R. 844932/2017 MCIDADES - PAV. E RECAP.  VIAS URB R$ 1.214,84 
3.1.897 42796-9 B.B. - Conv.n.º 05/2020 - SEDU - Aquisição de Veículo Sedan R$ 47.964,55 
3.1.931 35962-9 B.B. - FMAS - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI R$ 100,00 

3.1.1019 624012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 3.000,00 
3.1.1024 3338-3 B.B. - CONTA FPM R$ 187.266,91 

TOTAL DAS FONTES R$ 239.546,30 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 3.000,00 
3.3.887 647104-7 CAIXA - C.R. 844932/2017 MCIDADES - PAV. E RECAP.  VIAS URB R$ 11.103,39 
3.3.941 36390-1 BB - PISO PARANAENSE - PSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 8.000,00 
3.3.947 37841-0 B.B. - FMAS BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 30.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 52.103,39 
 



7 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003040 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................ R$ 70.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
003080 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 4.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003560 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ….........
............................................................................................ R$ 120.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
003620 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 10.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004600 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …................... R$ 253.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
004620 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004640 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2090.2064 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004690 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 12.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento
09.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE
08.243.2090.6075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
005610 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 14.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
005720 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 550.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
005740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 60.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005760 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….....................R$ 26.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
26.782.2100.2081 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
005840 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
005910 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 30.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
005930 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................ R$ 20.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
06.182.2100.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005950 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 2.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006010 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................. R$ 160.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS
15.452.2100.2083 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006100 000000 Recursos Ordinários (Livres) ......................... R$ 15.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006330 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................. R$ 200.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
006350 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006370 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 7.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
20.606.2160.2086 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
006390 000000 Recursos Ordinários (Livres) ......................... R$ 20.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL



8 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006500 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ..................... R$ 102.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
006520 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 6.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
006540 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO
23.695.2130.2093 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006760 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 6.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E CAP-
TAÇÃO DE
04.121.2100.2095 MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
006920 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 5.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.1098 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
007020 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 102.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
007090 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 250.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
007110 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 10.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
007130 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 8.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
007160 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................... R$ 33.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN
15.452.2100.2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
007230 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 17.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN
15.452.2100.2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
007290 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 2.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.2150.2106 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

007320 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 70.000,00

TOTAL................................................................................R$ 3.260.000,00

 Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de junho 
de 2020.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

 
DECRETO Nº 340/2020

“Altera dispositivo do Decreto nº 158/2014, e dá outras 
providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o disposto na 
Portaria Interministerial nº 1.369, de 8 de julho de 2013; bem como 
na portaria 214, de 24 de agosto de 2017 – Projeto Mais Médicos 
para o Brasil e na Portaria 300 de 05 de outubro de 2017 da Se-
cretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde do Minis-
tério da Saúde; e por fim a justificada necessidade de recompor 
e ampliar a ajuda de custo concedida aos médicos inscritos no 
programa conforme o protocolado sob nº 4474/2020;

DECRETA

 Art. 1º. Fica alterado o valor constante no parágrafo 3º, 
do artigo 2º do Decreto nº 158/2014, para R$ 3.520,00 (três mil 
quinhentos e vinte reais), valor este que encontra-se dentro dos 
parâmetros definidos pela Portaria nº 300, de 05 de outubro de 
2017 da Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde 
do Ministério da Saúde.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01/07/2020.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Marcelo Hohl Mazurechen
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 341/2020

“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e nos termos do Decreto nº 
215, de 22/04/2020 e na Lei Municipal nº 2.408, de 29/04/2020;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

NOME CARGO/LOTAÇÃO PROTOCOLO DIAS DE LICENÇA 
ESPECIAL 

CONCEDIDOS/PERÍODO 
AQUISITIVO 

A PARTIR 
DE: 

Basilio Kopicz Auxiliar de Serviços 
Gerais 
Masculino/Secretari
a Municipal de 
Transportes e 
Infraestrutura 

4313/2020 36 (trinta e seis) dias – 
adiantamento 
proporcional ao período 
aquisitivo 2018/2020 

06/07/2020 

Edirlene 
Aparecida 
Pereira 
Machado 
(Republicado) 

Professora – 1º 
cargo/ 
Secretaria Municipal 
de Educação 

4233/2020 90 (noventa) dias – 
período aquisitivo 
2013/2018 

01/07/2020 

Marcos Aurelio 
da Fonseca 

Pintor de 
Automóveis/ 
Secretaria Municipal 
de Transportes e 
Infraestrutura 

4525/2020 198 (cento e noventa e 
oito dias) – ref. a 
períodos aquisitivos 
anteriores e 2013/2017  

15/07/2020 

 



9 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 342/2020

“Altera membro da Comissão para acompanhamento do 
transporte escolar e dá outras providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 3978/2020;

DECRETA

 Art. 1º. O inciso III do artigo 1º do Decreto nº 553, de 
16/06/2016, que designa servidores para comporem a Comissão 
Permanente do Transporte Escolar, passa a vigorar com a seguin-
te alteração:

“Art. 1º. [...]

III- Sérgio Antônio Zakalhuk Junior – Mecânico Geral;”

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições e contrário.
 
Secretaria Municipal de Administração, 02 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 343/2020

“Altera membro da comissão a que se refere, e dá outras 
providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em atenção ao protocolado 
sob nº 3197/2020;
 

DECRETA

 Art. 1º. O inciso III do artigo 1º do Decreto nº 210, de 
05/04/2018, que designa servidores para comporem a Comissão 
de Avaliação Especial para Efeito de Estágio Probatório, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º. [...]

III- Selma Filla Szklar;”

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 344/2020
             

“Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o requerimento 
protocolado sob nº 4515/2020 em face da Aposentadoria junto ao 
INSS;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir de 01/07/2020, 
Maria Goreti Petriu, do cargo de Atendente de Posto de Saúde, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 17/2020 

   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto 
nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 09/07/2020, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Técnico (a) em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
10º 2020021451685 ALESSANDRA 

GRECHINSKI

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais Feminino
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
14° 2020021249261 ROSICLEIA 

GODOI
15° 2020021249232 MARLENE APA-

RECIDA NUNES 
DOS SANTOS DE 
MOURA

NOME CARGO/LOTAÇÃO PROTOCOLO DIAS DE LICENÇA 
ESPECIAL 

CONCEDIDOS/PERÍODO 
AQUISITIVO 

A PARTIR 
DE: 

Basilio Kopicz Auxiliar de Serviços 
Gerais 
Masculino/Secretari
a Municipal de 
Transportes e 
Infraestrutura 

4313/2020 36 (trinta e seis) dias – 
adiantamento 
proporcional ao período 
aquisitivo 2018/2020 

06/07/2020 

Edirlene 
Aparecida 
Pereira 
Machado 
(Republicado) 

Professora – 1º 
cargo/ 
Secretaria Municipal 
de Educação 

4233/2020 90 (noventa) dias – 
período aquisitivo 
2013/2018 

01/07/2020 

Marcos Aurelio 
da Fonseca 

Pintor de 
Automóveis/ 
Secretaria Municipal 
de Transportes e 
Infraestrutura 

4525/2020 198 (cento e noventa e 
oito dias) – ref. a 
períodos aquisitivos 
anteriores e 2013/2017  

15/07/2020 

 



10 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2020.

Prudentópolis, 03 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 017/2020

OBJETO: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de mecânica geral linha leve sem forneci-
mento de peças, com utilização do sistema tempário, visando à 
manutenção dos veículos da frota municipal.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 07 de julho de 2020 até o dia 
07 de julho de 2021.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 31 de julho de 2020.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2020
OBJETO: Credenciamento de empresas  para a futura e eventu-
al prestação de serviços de molejo, suporte, calibragem e embu-
chamento de eixos, visando a manutenção dos veículos da frota 
municipal.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 460.000,00 (quatrocentos e 
sessenta mil reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 08 de julho de 2020 até o dia 
08 de julho de 2021.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 31 de julho de 2020.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

4º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 025/2018
Partes: Município de Prudentópolis e AHBJ – Hospital Sagra-
do Coração de Jesus
Pregão Presencial sob nº 268/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência do contrato até 22 de julho de 2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
valor contratual o montante de R$ 1.182.250,08 (um milhão cento 
e oitenta e dois mil duzentos e cinquenta reais e oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 29 de junho de 2020.

3º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 339/2018
Partes: Município de Prudentópolis e Irmandade de Santa 

Casa de Misericórdia de Prudentópolis
Pregão Presencial sob nº 090/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência do contrato até 05 de julho de 2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
valor contratual o montante de R$ 1.060.800,00 (um milhão ses-
senta mil e oitocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 29 de junho de 2020.

Extrato Dispensa Licitação nº 058/2020
Contrato: 143/2020
Motivação: artigo 4º - MP 926 - Lei 13989, 
Objeto: Locação de tendas  em caráter de urgência para atendi-
mento em área externa para evitar a propagação do COVID-19
Contratada: Adriano Cesar Mayer & Cia Ltda
Valor: R$ 2.544,00 (Dois mil, quinhentos e quarenta e quatro re-
ais)
Data: 03/07/2020.
Vigência:30 (trinta ) dias
Gestor: Marcelo Holh mazurehen
Fiscal: Camila Szymanski Tluski

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa MRA INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI EPP, convocada a assi-
nar o Contrato nº 144/2020 para a presente licitação, que tem por 
objeto a contratação de empresa(s) especializada(s) em serviços 
de engenharia para execução de muros no entorno do CMEI Vila 
Beraldo e CMEI Barro Preto, referente ao Processo Licitatório na 
modalidade Tomada de Preço Nº 012/2020, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 O Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 144/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de junho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Extrato Dispensa Licitação nº 059/2020
Contrato: 145/2020
Motivação: artigo 24 - Lei 8.666/93
Objeto:Contratação de  empresa concessionária autorizada  da 
marca Renault para proceder  a revisão de 20.000(vinte mil) km, 
condicionada á garantia para o veículo placa BCX-4J02, Diário de 
bordo 801.
Contratada: Vip Car Veículos Ltda
Valor: R$ 977,79 (Novecentos e setenta e sete reais e setenta e 
nove centavos)
Data: 03/07/2020.
Vigência:90(noventa ) dias
Gestor: Marcelo Holh mazurehen
Fiscal: Valdemir F. Menon Dora



11 SEXTA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1872ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa OLIMPIO VENITES NETO ME, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preço nº 195/2020, a qual 
tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual lo-
cação de tendas utilizadas durante a realização de eventos, re-
ferente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 064/2020 – SRP, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o 
prazo a empresa será notificada para que imediatamente encami-
nhe a Ata de Registro de Preço/Contrato devidamente assinados, 
inclusive pelas testemunhas, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços Administrativo será enca-
minhada através de correio eletrônico, para o endereço de e-mail 
disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo obri-
gação da Licitante a impressão e assinatura do instrumento em 
02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e inclusive com duas 
testemunhas, providenciando a entrega da via original no Depar-
tamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
195/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 03 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitação

CONVOCAÇÃO
As Empresas
ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA ME
GOP ENGENHARIA LTDA EPP
SERGIO VALUS ENGENHARIA EIRELI
J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA
Vanessa Ap. Becher Sass, Membro da CPL, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a não apresentação das razões recur-
sais, dentro do prazo previsto na Lei 8.666/93, vem através da 
presente, CONVOCAR as empresas acima citadasparticipantes 
do certame licitatório Tomada de Preço sob nº 004/2020, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para execução de reforma na cobertura do prédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. A sessão ocorrerá 
em data de 08 de julho de 2020, às 08h30m na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis. 
Publique-se.
Prudentópolis, 03 de julho de 2020.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 142/2020 

Pregão Eletrônico 054/2020 

Objeto 

Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de Sistema de Orçamentação 

eletrônica de mercado de peças de automóveis, 

caminhões leves, caminhões pesados e 

motocicleta, com disponibilidade de Banco de 

Dados com códigos, preços de peças, tempos de 

mão de obra, oriundos das montadoras, para dar 

suporte em orçamentos para aquisição de peças de 

veículos da frota municipal. 

Contratada AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 

Valor 
R$ 7.899,00 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e 

Nove Reais). 

Fiscal 
A fiscalização do presente contrato ficara a cargo 

da servidora Sra. Elis Maiara Aparecida 
Sandeski. 

Gestor 
A gestão do presente contrato ficará a cargo do 

Secretário Municipal de Transportes e 

Infraestrutura, Sr. Luiz Carlos de Almeida. 

Data Prudentópolis, 30 de junho de 2020. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do contrato, podendo 

ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 142/2020 

Pregão Eletrônico 054/2020 

Objeto 

Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de Sistema de Orçamentação 

eletrônica de mercado de peças de automóveis, 

caminhões leves, caminhões pesados e 

motocicleta, com disponibilidade de Banco de 

Dados com códigos, preços de peças, tempos de 

mão de obra, oriundos das montadoras, para dar 

suporte em orçamentos para aquisição de peças de 

veículos da frota municipal. 

Contratada AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 

Valor 
R$ 7.899,00 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e 

Nove Reais). 

Fiscal 
A fiscalização do presente contrato ficara a cargo 

da servidora Sra. Elis Maiara Aparecida 
Sandeski. 

Gestor 
A gestão do presente contrato ficará a cargo do 

Secretário Municipal de Transportes e 

Infraestrutura, Sr. Luiz Carlos de Almeida. 

Data Prudentópolis, 30 de junho de 2020. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a contar da assinatura do contrato, podendo 

ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

 

 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-07-03T16:35:45-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




